
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 301  Del  06-07-23

Oggetto: PARTECIPAZIONE ATTIVA ALLE POLITICHE, ALLE AZIONI E ALLE 
INIZIATIVE DELL'UNIONE EUROPEA MEDIANTE ATTIVITA' DI 
DIVULGAZIONE E PROMOZIONE DEL DIBATTITO: ADESIONE ALLA 
RETE EUROPEA DEI CONSIGLIERI REGIONALI E LOCALI DELL'U.E. E 
AL PROGETTO COSTRUIRE L'EUROPA CON I CONSIGLIERI LOCALI - 
COLLABORAZIONE.

L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di luglio alle ore 10:45, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO A
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



DELIBERA DI GIUNTA n. 301 del 06-07-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 06-07-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 06-07-2023 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 301 del 06-07-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
RICHIAMATA la "Conferenza sul futuro dell'Europa", una policy nata per offrire ai cittadini europei 
l'occasione di ragionare sulle sfide e le priorità dell'Europa, gestita a Presidenza congiunta da 
Parlamento europeo, Consiglio e Commissione europea per ascoltare la voce dei cittadini e dare 
seguito, nell'ambito delle rispettive competenze, alle raccomandazioni ricevute mediante gli 
strumenti messi a disposizione per il confronto (piattaforma digitale multilingue, eventi decentrati, 
panel europei e sessioni plenarie);

RICHIAMATO altresì il piano di ripresa "Next Generation EU", finalizzato ad emergere più forti 
dalla pandemia, trasformare economie e società per realizzare un'Europa che funzioni a tutti i livelli, 
mirando a un futuro "maggiorato" di positività globali ("più verde", "più digitale", "più sano", "più 
forte", "più uguale") e ai cui obiettivi è possibile concorrere con progettualità sostenute da diversi 
programmi europei di finanziamento;

CONSIDERATO che, al fine di mantenere e garantire costante impulso allo slancio creato dalla 
"Conferenza sul futuro dell’Europa" e dal piano "Next Generation EU", l’Unione Europea ritiene 
fondamentale divulgare le proprie iniziative a livello locale promuovendo la costruzione di una rete 
europea di rappresentanti politici locali, finalizzata alla comunicazione europea in un’alleanza senza 
precedenti tra il livello di governance europeo e locale;

PRESO ATTO dell’avvenuta costituzione, negli anni passati, della "Rete europea di consiglieri 
regionali e locali dell'UE" da parte del Comitato delle Regioni (CdR), mossa dalla rilevazione del 
fatto che a livello locale e regionale l’Unione europea conta oltre un milione di rappresentanti politici 
eletti, quotidianamente alle prese con le normative e i programmi di finanziamento dell’UE, oltre che 
impegnati in dibattiti di respiro europeo e basata sui risultati positivi già ottenuti – ad esempio in 
Austria, Francia e Germania – da politici responsabili per gli Affari europei in ambito nazionale o 
locale;

CONSIDERATO che:
- l'adesione alla rete è gratuita e aperta a responsabili politici regionali e locali che sono rappresentanti 
eletti in seno a una giunta, un consiglio o un'assemblea di una Regione, di una Città, di una Provincia, 
di un Comune o di un piccolo centro, senza imposizioni di scadenze;
- presentando la propria candidatura alla rete, l'interessato/a conferma di essere stato/a eletto/a quale 
membro del rispettivo ente territoriale al fine di rappresentare la propria circoscrizione elettorale;
- il titolo di "membro della rete di consiglieri regionali e locali dell'UE del CdR" può essere assegnato 
a uno o più responsabili politici dello stesso ente territoriale per il periodo in cui ricoprono tale carica;
- la rete è un progetto realizzato "dal basso" ed è ad adesione volontaria: non è prevista una procedura 
di selezione, infatti tutti i responsabili politici che completano l'iscrizione divengono membri della 
rete;
- i rappresentanti locali possono dare un contributo concreto alle attività del CdR, ad esempio 
allestendo eventi relativi all'UE in seno ai loro consigli locali e regionali di appartenenza, 
organizzando dibattiti con i cittadini, partecipando a consultazioni e sondaggi del CdR nonché a 
manifestazioni quali la Settimana europea delle regioni e delle città – che si svolge ogni anno – o i 
vertici europei organizzati con regolarità dal CdR;
- viene messa a disposizione dei membri della rete la piattaforma "Futurium", che offre spazi di 
interazione (per gruppi o comunità) al cui interno si possono pubblicare e commentare contenuti, oltre 
a condividere documenti, immagini, video ed eventi: l'interfaccia è multilingue e offre uno strumento 
di traduzione istantanea che consente a tutti di leggere i contenuti e di esprimersi nella propria lingua 
(purché sia una lingua ufficiale dell'UE);



DELIBERA DI GIUNTA n. 301 del 06-07-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PRESO ATTO altresì del progetto "Costruire l’Europa con i consiglieri locali", lanciato dalla 
Commissione Europea a ridosso dell’estate 2022 in stretta collaborazione con la "Rete europea di 
consiglieri regionali e locali dell'UE", per consentire ai politici locali di lavorare insieme e diffondere 
informazioni sui temi legati all’Unione Europea, contribuendo a rafforzare l’impegno e promuovere 
dibattiti su tali tematiche e sul futuro dell’Europa;

ATTESO che il rappresentante eletto a livello locale dovrà rispettare i seguenti impegni, di cui 
assume la piena responsabilità a seguito della sottoscrizione di specifica e apposita dichiarazione:
- promuovere discussioni e dibattiti con i membri della propria comunità di riferimento o con i media 
locali sulle iniziative e le misure politiche generali portate avanti dall’UE: l’obiettivo generale è 
quello di incoraggiare i cittadini a partecipare ai dibattiti sul futuro dell’Unione europea e su altri temi 
a questa correlati;
- presentare le politiche, le azioni e le iniziative dell’UE in modo obiettivo, sulla base di informazioni 
accurate e attendibili;
- partecipare alle operazioni quotidiane della rete nella piattaforma online, ai seminari e alle visite 
offerte dalla Commissione europea (a seconda della disponibilità) e ai compiti aggiuntivi tra cui vi è 
la partecipazione a sondaggi condotti circa due volte l’anno e la fornitura di feedback sulle attività 
intraprese nel contesto della rete.

VISTA la propria delibera n. 382 del 26/08/2022 con la quale si è deciso:

- di aderire, per le motivazioni in premessa esposte, alla "Rete europea di consiglieri regionali e locali 
dell'UE" e al progetto "Costruire l’Europa con i consiglieri locali";

- di demandare al Consiglio Comunale l'individuazione di un rappresentante per ognuna delle due 
reti, tra i Consiglieri comunali in carica in possesso di adeguate competenze ed esperienze in ambito 
europeistico e/o di organizzazione di eventi divulgativi pubblici, oltre che di abilità nel public 
speaking;

- di stabilire che i due rappresentanti debbano operare in stretto raccordo tra loro, con spirito di staff, 
alla luce dell’evidente interconnessione tra le due funzioni e a vantaggio dell’efficacia generale 
dell’attività, sia per il miglior funzionamento complessivo dell’Ente sia, soprattutto, per garantire una 
programmazione mirata e consapevole di iniziative concretamente utili ai cittadini;

- di attribuire all’Assessore con delega alle politiche europee, la funzione di direzione, coordinamento 
e monitoraggio delle attività di entrambi i Consiglieri, in virtù della carica specifica ricoperta in seno 
alla Giunta Comunale;

- di disporre che l'operato dei Consiglieri individuati in rappresentanza dell'Amministrazione nelle 
reti europee in argomento debba essere condiviso e concertato preliminarmente con l'Assessore alle 
politiche europee, il quale assume pertanto ruolo preminente nella conduzione generale di tutte le 
azioni locali per lo sviluppo di una coscienza europea da parte della collettività e nell’attuazione delle 
politiche concertative, attuative e divulgative in argomento;

- di stabilire altresì che l'Assessore coordinatore e i Consiglieri che saranno individuati possano 
avvalersi dell’apparato amministrativo dell’Ente per il necessario supporto operativo;

- di demandare l’attuazione del provvedimento al Dirigente Settore IV, ivi compresa l’istruttoria delle 
pratiche amministrative, il supporto alla presentazione delle candidature da parte degli 
Amministratori individuati e l’eventuale adozione di atti gestionali, anche comportanti impegno della 
spesa, che dovessero rendersi necessari per la concreta attuazione delle politiche derivanti dal 
presente provvedimento.



DELIBERA DI GIUNTA n. 301 del 06-07-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

VISTA la delibera n. 59 del 05/09/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha provveduto alla 
elezione di due Consiglieri comunali per la partecipazione rispettivamente alla "Rete Europea dei 
Consiglieri regionali e locali della U.E." e per la partecipazione al progetto "Costruire l’Europa con i 
Consiglieri locali";

PRESO ATTO che in questo periodo dalla adesione ad oggi si sono già susseguite alcune 
manifestazioni e gli argomenti affrontati hanno suscitato interesse sia nelle altre Amministrazioni 
comunali ed enti che tra la popolazione;

PRESO ATTO che la prof. Maria Grazia Campugiani docente di lingue ha manifestato l’interesse a 
collaborare a titolo del tutto gratuito alle iniziative delle due reti a cui partecipa questo Comune sopra 
indicate;

VALUTATO che la conoscenza della lingua inglese costituisce un importante elemento di 
facilitazione anche con le Istituzioni europee e facilita anche i rapporti dell’assessorato e dei 
Consiglieri eletti di questo Comune con gli Uffici delle Istituzioni europee;

VALUTATO che la collaborazione è a titolo gratuito;

si propone di deliberare

- di prendere atto che la prof. Maria Grazia Campugiani con nota del 19/06/2023 assunta al protocollo 
comunale del 20/06/2023 al n. 40734 ha manifestato la disponibilità a collaborare a titolo gratuito con 
l’assessorato ed i consiglieri comunali eletti nelle due reti "Rete Europea dei Consiglieri regionali e 
locali della U.E." e "Costruire l’Europa con i Consiglieri locali" nelle iniziative che con essi il 
Comune andrà a svolgere;

- di accettare pertanto la collaborazione della prof. Maria Grazia Campugiani nelle attività delle reti 
"Rete Europea dei Consiglieri regionali e locali della U.E." e "Costruire l’Europa con i Consiglieri 
locali";

- di dare atto che la collaborazione di cui ai punti precedenti autorizza la prof. Maria Grazia 
Campugiani ad utilizzare la strumentazione del Comune qualora necessario;

- di dare atto che tale collaborazione è a titolo gratuito ed al momento la presente autorizzazione avrà 
durata non superiore al mandato del Sindaco;

- di rendere l'atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000.
""  ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non 
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



DELIBERA DI GIUNTA n. 301 del 06-07-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DELIBERA

- di prendere atto che la prof. Maria Grazia Campugiani con nota del 19/06/2023 assunta al protocollo 
comunale del 20/06/2023 al n. 40734 ha manifestato la disponibilità a collaborare a titolo gratuito con 
l’assessorato ed i consiglieri comunali eletti nelle due reti "Rete Europea dei Consiglieri regionali e 
locali della U.E." e "Costruire l’Europa con i Consiglieri locali" nelle iniziative che con essi il 
Comune andrà a svolgere;

- di accettare pertanto la collaborazione della prof. Maria Grazia Campugiani nelle attività delle reti 
"Rete Europea dei Consiglieri regionali e locali della U.E." e "Costruire l’Europa con i Consiglieri 
locali";

- di dare atto che la collaborazione di cui ai punti precedenti autorizza la prof. Maria Grazia 
Campugiani ad utilizzare la strumentazione del Comune qualora necessario;

- di dare atto che tale collaborazione è a titolo gratuito ed al momento la presente autorizzazione avrà 
durata non superiore al mandato del Sindaco.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 301 del 06-07-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         12-07-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 12-07-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

       
==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   06-07-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 06-07-23

Segretario Generale
Morosi Sergio


